Vetus lingua canebat Iouem, Mercurium et Bacchum, acclamabat: *Magna Ephesiorum Diana,* blasphemias iaciebat in Dominum et in Christum eius; innouata lingua omnes uno ore glorificabunt nomen Domini quem unum adorabunt. Vbi? Non est designatus locus, sed *adorabunt coram te, Domine.* 390 Antea prouoluebantur coram muta statua Iouis ab eo petentes vitam qui ipse vita carebat, procidebant ante crocodillum, anguem aut bouem; nondum enim venerant ad lucem, sed posthac *adorabunt coram te, Domine.* Quid est coram te? *Deus spiritus est* et hunc novi adoratores *in spiritu* adorant. In tuo pectore Deus est, illic adora eum. Dilatauit ecclesia tentoria sua, pro exigua 395 Iudeorum gente recepit vniuersitatem omnium gentium, et *in omni loco offertur nomini illius immolatio munda* in spiritu, non mactatis pecudibus sed correctis mentibus. Quum legimus impias maiorum nostrorum religiones, animo inhorrescimus, ac detestantes idola cum suis daemonibus glorificamus nomen Domini cuius potentia, sapientia, bonitate liberati sumus ab illa 400 turpissima seruitute et asciti in regnum Filii Dei. Hoc erat quod sitiebat, hoc orabat antistes noster, vt *exaltatus a terra* omnia traheret ad se, et ex infinita diuersitate errorum fieret *vnuis pastor et vnum ouile.*

Nec solum adorabunt Dominum, sed adorabunt etiam coram Domino persuasi eum nusquam non esse praesentem et illum intuentes oculis fidei et mundo corde, quatenus in hac mortali vita cerni potest. Ut autem adores coram Domino, ab omni sensus humani phantasia subducas animum oportet. Nihil eloqui, nihil cogitatione fingere potes quod Deus est qui vnuis est adorandus. Vbi transcederis omnem sublimitatem mentium angelicarum, adhuc infinitis partibus abes a celsitudine Dei, *qui lucem habitat inaccessam.* Sed 410 adorans aspicis imaginem Dei. Aspice, sed vt lignum aut lapidem hominis manu factum. Clausis oculis sed erecto corde optime videtur Deus. Et tamen non obturbabo, si corporis oculos intendas in statuam, modo mens tua sit

apud Deum; tametsi mira crassitudo est in homine christiano non posse contemplari Deum nisi per imaginem, si tamen Dei potest vlla fingi imago. 415 *Mendax imago fallit.* Et tamen hominis licet vera imago, quantulum est hoc quod representat hominis? Et Dei requiris imaginem?

Non haec eo dicuntur, quod probem istos idolumachorum tumultus, sed quod congruentius existimem, vt tempa christianorum nec multas habeant imagines nec quaslibet alioqui pura et ipsa mundicie ad religionem prouocantia. Praeter haec habet suos gestus adoratio. Compositae manus tolluntur in coelum, flectuntur genua, figuntur oscula, totius corporis habitus ad religionem componitur. Haec decenter fiunt, si fiunt pariter intus, si fiunt coram Domino. Effundis verba, simul et cor effunde coram Domino. Interim illud cogitate, fratres, quanta puritas, quanta | reuerentia requiritur ad hoc, vt quis adoret in conspectu Dei, tum quantum absint ab hac adorandi religione, qui in cultu diuino stantes aut sacris etiam astantes altaribus animo voluunt non solum inania sed etiam turpia, non minus incompositi corporibus quam mentibus. Qui tales sunt nondum ex his gentibus sunt quas fecit Dominus. Gerunt signum Dei, sed adhuc ignorant Dominum nec adorant coram eo. 420 LB 534 425 430 Oremus vt et illos refingat Dominus, vt rursus veniant cum caeteris et simul adorent coram Domino et glorificent nomen eius.

386 acclamabat A: acclamabant BAS LB.

387 iaciebat A: iaciebant B.A.S LB.

371–372 *in latitudine ... regis* Cf. *Prv.* 14,28: “In multitudine populi dignitas regis”. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 14, *CCSL* 39, p. 1187, l. 30: “Scriptura dicit: In lata gente gloria regis”.

372–373 *inuitat ... conuocatis* Cf. *Mt.* 22,1–10 und *Lc.* 14,15–24.

373–374 *Lauda ... Sion* *Ps.* 147,12.

374–375 *Cantate ... terra* Cf. *Ps.* 96,1.

375 *Laudate ... populi* *Ps.* 117,1.

376–377 *nemo ... Patre* Cf. *Iob.* 6,44.

378 *A profundis ignorantiae tenebris* Cf. Leo Magnus, *Sermones* 12, 1, Migne *PL* 54, 169 A.

378–379 *a seruitute daemonum* Cf. Aug. *De Symbolo ad catechumenos* 4, 1, Migne *PL* 40, 661. Cf. auch *Eph.* 5,5 und *Gal.* 5,20.

380–381 *ad Mosen ... propitiatorium* ‘Ιαστρίον, ‘propitiatorium’, die Deckplatte der Bundeslade, die am Versöhnungstage mit dem Blut des Sühnopers besprengt wurde (Luther “Gnadenstuhl”). Die Deckplatte trug die beiden Cherubim. Cf. *Ex.* 25, 10–22.

382 *domum inuitantis* Cf. z.B. Aug. *Serm.* 329, 1: “Ipse inuitator, ipse cibus [Christus]”, Migne *PL* 38, 1455.

*Illic ... renascentur* Cf. *Tit.* 3,5.

382–383 *exuentes ... nouum* *Col.* 3,9–10: “ex-

spoliantes vos veterem hominem”. Im *NT* des Er., *LB VI*, 894 B: “postea quam exuis-  
tis veterem hominem”. Cf. Annotation zu dieser Stelle, *LB VI*, 894 D: “Απεκδυσάμε-  
νοι, id est exuentes, id est postquam exuisisti,  
nam praeteriti temporis est”.

384–385 *incipiant ... Dei* Cf. *Act.* 2,11.

386–387 *Magna ... Diana* *Act.* 19,28 und 34.

387 *blasphemias ... eius* Cf. *Ps.* 2,2.

393 *Deus ... adorant* Cf. *Iob.* 4,24.

394–395 *pro exigua ... gentium* Cf. *Tob.* 8,19.

395–396 *et ... munda* Cf. *Ml.* 1,11.

401 *vt exaltatus ... ad se* Cf. *Iob.* 12,32.

402 *vnuis ... ouile* Cf. *Iob.* 10,16.

404–405 *intuentes ... cerni potest* Cf. *Mt.* 5,8.

409 *qui ... inaccessam* Cf. 1. *Tim.* 6,16: “Et lucem inhabitat inaccessibilem”. Im *NT* des Er., *LB VI*, 946 B: “lucem habitans inaccessam”.

415 *Mendax ... fallit* Cf. Prud. *Cathemerinon* 6, 46–48: “Plerumque dissipatis / mendax imago veris / animos pauores moestos / am-  
bage fallit attra”, Migne *PL* 59, 834 A.

423–428 *Interim ... mentibus* Cf. Aug. *Enarr. in Ps.* 85, no. 7, *CCSL* 39, pp. 1181–1182,  
ll. 12–66.

425 *adoret ... Dei* Cf. *Ps.* 22,28 und *Ap.* *Iob.* 15,4.

Sequitur enim: *Et glorificabunt nomen tuum.* Iudaeus dum elatus iactat suas stultitias non glorificat nomen Dei sed suum. Gentes autem quoniam nihil habebant meritorum quae commemorarent, gratuito a tantis malis vocati ad 435 consortium ecclesiae, quid aliud possunt quam glorificare nomen Domini, cuius misericordiae debent quicquid habent? Considerant sua facta et horrent quod meruerunt. Considerant magnitudinem dignitatis ac felicitatis ad quam vltro vocantur, et *confitentur Domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.* Qui suam agnoscit miseriam et gratias agit Dei misericordiae, ille 440 glorificat nomen Domini. Hominum salutem vult non hominum sed suam esse gloriam, quam non cedit alteri, quemadmodum ipse loquitur apud Esaiam; acceptis itaque nouis linguis *cantabunt canticum nouum Dei cuius laus est in ecclesia sanctorum.*

Quod canticum? *Quoniam magnus es tu et faciens mirabilia, tu es Deus solus.* 445 Quicquid habet hic mundus quamlibet sublime et altum humile est, imo nihil est, si conferatur ad Deum. Solus ille vere magnus est suapte natura. Solus facit mirabilia, quemadmodum solus vere bonus, solus vere sanctus. Mirabiliter condidit mundum, mirabilius restituit, mirificantissime consummabit. Nec in se tantum sed et *in sanctis suis mirabilis est,* per quos operatur 450 quicquid vult immensa potentia, inscrutabili consilio, *ut sublimitas sit virtutis Dei.* Solus Deus *omnia quaecunque voluit fecit in coelo et in terra.* Quantum videmus miraculorum in animantibus, in fontibus, amnibus, arboribus, herbis, gemmis, in stellis et sole, in ipso cum primis homine. Haec omnia solus Deus facit. Quicquid miraculorum aeditum est per prophetas, apostolos, martyres aut alios sanctos, solus Deus operatur.

Quid aliorum deorum miracula? Praestigiae sunt ac ludibria, et si propius inspicias imposturae. Certe maleficia sunt quicquid mirandum obliuient oculis hominum. At Dei miracula sunt hominum beneficia. Magi vertere videbantur virgam in serpentem. At quotidie Deus quot rerum species mirabilius 460 transformat in vsus hominum, dum ex tantillo grano facit arborem, dum ex paululo liquoris creat hominem caeteraque animantia. Non est magnum miraculum virgam in serpentem vertere aut ex culice facere camelum, maximum miraculum est ex homine impio, idololatra, facere pium Dei cultorem. Non est miraculum urbem vnam aut alteram expugnare machinis: 465 totum orbem innouare ad eandem euangelii religionem solo verbo magnum erat miraculum. Quis hoc hominum aut deorum potuit?

His pie consideratis dicunt vno ore gentes: *Tu es Deus solus. Solus magnus,* legit Augustinus pio quidem sensu sed codicis mendo falsus. Audis nouae linguae vocem. Superius dixit: *Non est similis tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua.* Praefert ibi Deum, sed tamen alios quoque deos nominat; hic conspectis tot mirabilibus libera voce profitetur: *Tu es Deus solus. Gradus profectus nobis expressit hic sermo. Principio gentes irridebant euangelii praedicationem,* quemadmodum inquit Paulus: *Gentibus quidem stulticiam.*

Verum vbi viderunt per apostolos tenues et humiles inuocato nomine Iesu  
 475 profligari daemones, depelli morbos insanabiles, reuiuscere mortuos, quod  
 nec dii nec illorum vates, magi aut augures potuerunt, expauefacti dicebant:  
*Quis similis tui in diis, Domine?*

LB 535 Hoc erat mutatae mentis praeludium. Mox per catechismum edocti  
 Patrem, Filium et Spiritum Sanctum vnum solum verum esse Deum nec esse  
 480 alium praeter illum in coelo aut in terra, abiuratis diis prioribus, abominati  
 simulachra, relicitis phanis, currunt ad ecclesiam, accepto dono linguarum  
 profitentur: *Quia tu es Deus solus.* Sic caput ecclesiae glorificauit Patrem, *vt*  
*cognoscant te solum verum Deum et quem misisti Iesum Christum.* Iudeus agnoscit  
 485 Patrem Filium negans nec Spiritum Sanctum adorans. Non dicit igitur: *Tu es*  
*situs Deus, sed Deum mutilum facit.* Item Arius, dum facit Filium et Spiritum  
 Sanctum creaturam, lacerat diuinitatem quae diuidi non potest. Vbi Deus est